
 

ORIGIN AL E 
 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO 
Provincia di Livorno 

 
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
N. 168 del 20/08/2020 

 
 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONI REGIONALI DEL 20 E 21 
SETTEMBRE 2020. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DA ASSEGNARE PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA 

 
L'anno 2020 il giorno venti del mese di Agosto alle ore 11:30, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale. 
Verificato che risultano presenti i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENZA 
DONATI DANIELE si 
CAPRAI MONTAGNANI LICIA si 
BRACCI GIOVANNI si 
BROGI VINCENZO si 
FRANCESCHINI BENIAMINO si 
PECCIANTI CECILIA si 
PRINETTI ALICE si 
RIBECHINI ILARIA 
ALESSANDRA 

si 

 

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0 

 
Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria. 
 
Alle ore 11:30 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi: 



OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONI REGIONALI DEL 20 E 21 
SETTEMBRE 2020. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DA ASSEGNARE PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE DIRETTA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visti: 

 il decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato sullas G.U. n. 180 
del 18.07.2020, con il quale è stato nuovamente indetto, per i giorni di domenica 20 
settembre e lunedì 21 settembre 2020, il referendum popolare, ai sensi dell’articolo 138, 
secondo comma, della Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale 
concernente «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione 
del numero dei parlamentari; 

 il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 104 dell’01 agosto 2020, di indizione 
delle elezioni regionali del 20-21 settembre 2020; 

 la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, 
come modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 Dicembre 2013 n. 
147, che stabilisce l’obbligo, a carico della Giunta Comunale, di stabilire appositi spazi da 
destinare, a mezzo di specifici riquadri o tabelloni, esclusivamente all’affissione di stampati, 
dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici 
che partecipano alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più frequentate ed 
in equa proporzione per tutto l’abitato;  

 l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce che l’affissione di 
stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o 
gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati sia 
effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune;  

 la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica” 
e le successive modifiche ed integrazioni; 

 gli articoli 48 e 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 la nota della Prefettura di Livorno prot. n. 3724 del 22.07.2020, contenente le prime 

indicazioni per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie del 20 e 21 
settembre 2020;  

 

Preso atto che è stata divulgata notizia al pubblico con manifesti affissi in data 06 agosto 
2020; 

 
Visto l’art.. 2 L. n 212/1956, così come modificato dall’art. 1, comma 400, lettera h) 2, della 

Legge 27.12.2013, n. 147 e ss.mm.ii. ha rideterminato, nel modo di seguito riportato, il numero 
degli spazi per ciascun centro abitato: 

 

 

 

 

Ritenuto di procedere all’individuazione e delimitazione degli spazi da destinarsi alla 
propaganda elettorale secondo i criteri fissati dalla citata Legge n. 212 del 4 aprile 1956 e ss. mm. 
nel numero di diciassette;  

 
Ritenuto pertanto necessario provvedere ad una ricognizione con conseguente 

suddivisione, dell'ubicazione dei tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le 
assegnazioni previste dalla legge;  

 

Dato atto che questo Comune conta una popolazione legale di n. 30.733 persone e che il 
territorio è suddiviso in n. 7 centri abitati;  

 

N. ABITANTI PER CENTRO ABITATO N.   SPAZI 

Da 150 a 3.000 Almeno 1 e non più di 3 

Da 3.001 a 10.000 Almeno 3 e non più di 5 

Da 10.001 a 30.000 Almeno 5 e non più di 10 



 Ritenuto di dover provvedere, quale primo adempimento, a stabilire il numero degli spazi da 
destinare alla propaganda elettorale; 
  

Dato atto che con riferimento al presente atto deliberativo non viene acquisito il parere di 
regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dalla Dirigente del Settore Servizi alla Persona 

ed all’Impresa ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 e ss.mm.ii., che si allega; 
 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
Di stabilire e delimitare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss. mm., i seguenti 17 spazi da 
destinare, per mezzo di distinti tabelloni e riquadri, esclusivamente all’affissione di stampati, 
giornali murali od altri, e di manifesti per la propaganda da parte di coloro che partecipano alla 
competizione elettorale concernente la consultazione Elezioni Regionali e Referendum del 20-21 
settembre 2020  nei luoghi e nel numero di diciassette come indicati nel prospetto seguente:  

 

DENOMINAZIONE 

CENTRI ABITATI 
FASCIA ABITANTI 

N. SPAZI 

ASSEGNATI 
UBICAZIONE SPAZI 

Rosignano Marittimo da 3.001 a 10.000 3 

1. VIA E. DE FILIPPO 

2. VIA DON BOSCO  

3. VIA DELLA FONTE 

Rosignano Solvay da 10.001 a 30.000 5 

1. VIA REPUBBLICA - VIA MALTA  

2. P.ZZA CHIESA S.TERESA  

3. VIA CHAMPYGNY  

4. VIA B.CROCE - VIA VICO  

5. VIA PILO  

Castiglioncello da 3.001 a 10.000 3 

1. PINETA MARRADI  

2. VIA DELLE SPIANATE  

3. CALETTA VIA ULIVI 

Vada da 3.001 a 10.000 3 

1. VIA I. BANDIERA 

2. VIA BRUNO-VIA SAVONAROLA 

3. VIA POZZUOLO - MAZZANTA 

Castelnuovo della 

Misericordia 
da 150 a 3.000 1 1. VIA FALCONE (parcheggio)  

Gabbro da 150 a 3.000 1 1. P. ZZA MAZZINI (parcheggio) 

Nibbiaia da 150 a 3.000 1 1. VIA CAPANNE (parcheggio) 

 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

Di trasmettere la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all’Albo on-line, alla 
Prefettura di Livorno, al Comando di polizia municipale di Rosignano Marittimo e all’Ufficio 
Elettorale del Comune di Rosignano Marittimo per la predisposizione ed installazione dei cartelloni 
elettorali indicati e per la vigilanza. 

 
Si dà mandato all’ufficio di numerare gli spazi in base all'ordine di presentazione della domanda. 



 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
   Donati Daniele 

Il Segretario Generale 
   Castallo d.ssa Maria  

 


